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SAMMANFATTNING
Grundvattenövervakningen ska ge bättre kunskap om grundvattnets kvalitet och bidra till att 
Sverige i större utsträckning kan uppfylla internationella och nationella rapporteringskrav. För 
att det i fortsättningen ska vara möjligt att bedriva en effektiv miljöövervakning är det viktigt 
att ta vara på nya möjligheter. En viktig sådan är samordning mellan nationell och regional 
miljö övervakning vad gäller metodik, kvalitetssäkring, provtagningsstrategi och utvärdering.

Här redovisas förslag på utökad samordning mellan nationell och regional miljöövervakning. 
Rapporten ska fungera som ett stöd i utformningen av ett nytt länsgemensamt delprogram för 
grundvattenkvalitet i Sverige, det vill säga en sammanslagning av de båda länsgemensamma 
delprogrammen Regional miljöövervakning av grundvatten påverkat av jordbruk och/eller tätort 
respektive Grundvattenkemi i Norrland.

Sveriges geologiska undersökning (SGU) förordar ett enda gemensamt delprogram där alla 
län ingår, eftersom detta medför viktiga samordningsvinster för länen i arbetet med grund-
vattenövervakningen. Dessutom ökar möjligheterna för utvärderingar på nationell nivå.

I rapporten föreslås ett basprogram för alla deltagande län och tilläggsprogram som är mer 
länsspecifika. I första hand är det metodik, analysuppsättning, kvalitetssäkring och redovisning 
som samordnas inom programmen.  

Samordning och stöd sker genom en nationell grundvattenövervakningsgrupp som ini-
tieras av SGU. I gruppen föreslås representanter från berörda aktörer ingå, i första hand 
 länsstyrelser, vattenmyndigheter, Havs- och vattenmyndigheten (HaV) och Naturvårdsverket 
(NV). Styrgruppen och koordineringsgruppen för grundvattenövervakningen ska utgöra ett 
 kompletterande stöd för grundvattendelen inom miljöövervakningen. Stödet ska fungera som 
komplettering för vattenförvaltningen och miljömålsarbetets behov samt för den akvatiska 
 miljöövervakningen som NV och HaV samordnar idag. 
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INLEDNING
Genom samordning och likartat utförande av den regionala och nationella grundvattenövervak-
ningen är syftet att skapa bättre förutsättningar för bredare användning av miljöövervakningsdata. 
En översyn av den akvatiska miljöövervakningen och sötvattenprogrammet gjordes 2012–2013 
(Sahlsten (red.) 2014). Där kom man fram till att samverkan ytterligare behöver förstärkas, 
primärt genom att fler län deltar i länsgemensamma delprogram eller genom förtätning av de 
nationella stationsnäten.

Medan översynen av den akvatiska miljöövervakningen pågick fick SGU i uppdrag av läns-
styrelserna i Hallands, Stockholms och Västerbottens län att utvärdera den regionala miljööver-
vakningen. Resultaten redovisas i rapporten Regional övervakning av grundvatten – Utvärdering 
av delprogram (Sundén m.fl. 2014).

Som en fortsättning på utvärderingen fick SGU i uppdrag av länsstyrelserna i Hallands och 
 Västerbottens län att skissa vidare på ett upplägg för hur samordningen mellan regional och 
nation ell miljöövervakning skulle kunna se ut i formen för så kallade gemensamma delprogram 
(SGU dnr 35-1190/2013). Våren 2015 beslutades att det skulle redovisas i rapportform, denna rapport.

I rapporten redovisas förslag på utökad samordning mellan nationell och regional miljö-
övervakning. Rapporten ska fungera som ett stöd i utformningen av ett nytt länsgemensamt 
del program för grundvattenkvalitet i Sverige genom en sammanslagning av de båda länsgemen-
samma delprogrammen Regional miljöövervakning av grundvatten påverkat av jordbruk och/eller 
tätort respektive Grundvattenkemi i Norrland.

Rapporten har tagits fram på uppdrag av och i samarbete med länsstyrelserna i Väster bottens 
och Hallands län. Synpunkter på utformning och innehåll har lämnats av ChriStina Ström-
berg (Länsstyrelsen i Västerbottens län), Erika Tollebäck (Länsstyrelsen i Hallands län), Åsa M 
 Andersson (HaV), Lena Maxe, Jennie Abelsson och Lars-Ove Lång (SGU).

REGIONAL MILJÖÖVERVAKNING OCH GEMENSAMMA DELPROGRAM
Sedan början av 1990-talet har regionala miljöövervakningsprogram upprättats av varje läns-
styrelse i landet. HaV och NV delar ut medel för den regionala miljöövervakningen. Övervak-
ningsmetoder och studieobjekt inom de regionala programmen är i stor utsträckning desamma 
som inom den nationella övervakningen, men det finns ofta skillnader i hur länens mätningar 
genomförs samt hur resultaten sammanställs och redovisas. För att underlätta samlade utvär-
deringar av miljötillståndet i olika delar av landet är det sedan 2008 möjligt att bedriva miljö-
övervakning inom så kallade gemensamma delprogram.

De gemensamma delprogrammen bygger på att övervakningsmetoderna ska stämma över-
ens mellan länen och att även planering, datalagring och utvärderingar ska samordnas mellan 
 berörda länsstyrelser och centrala myndigheter. Vart och ett av de gemensamma delprogrammen 
drivs och samordnas av en projektledare. Huvudsyftet är att de gemensamma utvärderingarna 
ska möjliggöra mer tillförlitliga bedömningar av miljötillståndet och att man därigenom ska få 
ut mer av insatta resurser (Naturvårdsverket 2011).

SGUs syn på gemensamma delprogram
SGU ser positivt på upplägget med gemensamma delprogram. De största fördelarna är att resul-
taten kan utvärderas gemensamt och att de gemensamma delprogrammen ger en långsiktighet 
och samordningsvinster i form av kostnadseffektivt arbete, kvalitetssäkring, erfarenhetsutbyte 
och möjlighet till gemensamma upphandlingar. Samarbetet är dessutom kompetenshöjande 
och kan ge en ökad acceptans bland länen vad gäller metodval och nödvändiga undersökningar. 
Provtagningsmetodiken kan bli mer lik länen emellan, men det kan också ge nya möjligheter till 
metodutveckling och erfarenhetsutbyte mellan länen och nationella myndigheter.
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Ett framtida länsgemensamt delprogram
SGU förordar ett enda gemensamt delprogram för övervakning av grundvattnets kvalitet, där 
alla län ingår. Det skulle medföra viktiga samordningsvinster för länen i arbetet med grund-
vattenövervakningen.

Ett framtida gemensamt delprogram bör fokusera på de områden inom varje län med störst 
risk att grundvattnets kvalitet försämras. Även om påverkande faktorer kan vara väldigt olika 
i olika län, anser SGU att ett gemensamt upplägg är viktigt eftersom samma krav på analys-
metoder, utvärderingsverktyg med mera ger många fördelar.

SGU anser att delar från de båda nuvarande delprogrammen Grundvattenkemi i Norrland 
och Grundvatten påverkat av jordbruk och/eller tätort, samt annan antropogen påverkan bör ingå i 
det nya programmet. Både pågående övervakning av antropogen påverkan på grundvattnet samt 
övervakning för att följa trender i potentiella riskområden är viktiga för att få en bättre bild av de 
risker som finns.

Skillnader i påverkanstrycket mellan länen gör att det bör finnas möjlighet att välja vilka 
 parametrar som ska undersökas inom det nya gemensamma delprogrammet. Detta behövs för 
att följa de krav som finns på bland annat kontrollerad övervakning enligt vattenförvaltningen.

Den övervakning som har till syfte att följa trender i grundvattnet i referenssyfte bör på sikt 
överföras till den nationella miljöövervakningen som redan idag har referensövervakningen som 
ett huvudsyfte.

Det är viktigt att det nya gemensamma delprogrammet så långt som möjligt uppfyller  vatten- 
  förvaltningens behov av kontrollerande övervakning inom avgränsade grundvattenförekomster.

Det nya programmet bör i så stor utsträckning som möjligt bidra till bättre underlag för upp-
följningen av miljökvalitetsmålet Grundvatten av god kvalitet.

Genom en sammanslagning av programmen kan projektledarskapet ges en större roll, 
 eftersom det skulle omfatta samtliga län och inte bara de som ingår i de respektive gemen-
samma delprogrammen. SGU förordar dock fortfarande två projektledare. Förhoppningen är 
att  ansvaret kan fördelas mellan de norra och södra länen, men att man samtidigt, i och med ett 
enda gemensamt delprogram, kan få tidigare nämnda samarbetsvinster.

Andra delprogram för grundvatten
Vad gäller den regionala miljöövervakning av grundvatten som idag inte ingår i de  gemensamma 
delprogrammen, anser SGU att den är viktig och på sikt bör ingå i det nya länsgemensamma 
delprogrammet. Detta kan ske genom successiva anpassningar till de krav som ställs.

Länen bedriver även i vissa fall övervakning av tillfällig karaktär, till exempel screeningar, upp-
följning av vegetation i källmiljöer och tester av nya metoder, till exempel passiva provtagare. Även 
detta är viktiga delar för att få bättre kännedom om miljötillståndet. Erfarenheter efter tester av 
nya metoder bör tas om hand och bör införas även i det nya länsgemensamma delprogrammet.

AVGRÄNSNING
Det finns ett stort behov av aktuella undersökningstyper och manualer för hur övervakningen 
ska genomföras och hur resultaten från miljöövervakningen ska tolkas. Det här dokumentet 
är ingen manual för miljöövervakning utan endast ett stöddokument för utformningen av ett 
nytt gemensamt delprogram och för att i ett inledningsskede underlätta för bättre samordning 
 mellan regional och nationell grundvattenövervakning. Den här rapporten ersätter inga andra 
dokument eller rapporter som beskriver hur miljöövervakningen ska gå till. Undersöknings-
typerna för grundvatten är under revidering i en separat arbetsprocess och beräknas färdiga 
under 2016. I de fall den här rapporten och de nya undersökningstyperna skiljer sig åt gäller 
 undersökningstyperna.
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Utöver den här rapporten är det mycket viktigt att följa utvecklingen av nya krav och stand-
arder. I rapporten används ibland aktuella krav som motivering till utformningen av ett nytt 
gemensamt delprogram, men det är ingen sammanställning av aktuella krav. Var och en måste 
på egen hand hålla sig uppdaterad och kan delvis göra det genom de stödlistor för miljööver-
vakningen som ska läggas ut på SGUs webbplats.

Här behandlas endast samordning inom miljöövervakning av grundvattnets kvalitet. Det 
finns även behov av samordning inom miljöövervakning av grundvattnets kvantitet (nivåer).

Verksamhetsutövares egenkontroll eller recipientkontroll kan ge värdefull information 
om grundvattnets kvalitet, men räknas inte som miljöövervakning i traditionell mening och 
 behandlas inte här.

Vattenproducenternas råvattenkontroll används, i brist på annan information om grund-
vattnets kvalitet, som miljöövervakning i arbetet med Sveriges vattenförvaltning. Råvatten   - 
kon trollen är inte miljöövervakning i traditionell mening och tas inte upp här.

FÖRSLAG PÅ UTFORMNING AV NYTT GEMENSAMT DELPROGRAM
Målet med en samordnad övervakning är att både regional och nationell grundvattenövervak-
ning i så stor utsträckning som möjligt ska utformas och genomföras på ett likartat sätt för att 
resultaten ska gå att utvärdera och rapporteras gemensamt. Övervakningen ska uppfylla krav 
som gör att resultaten kan användas inom vattenförvaltningens kontrollerande övervakning och 
i så stor utsträckning som möjligt bidra till uppföljningen av miljökvalitetsmålet Grundvatten av 
god kvalitet. 

Arbetet med att ta fram ett delprogram för övervakning av grundvattenkvalitet som är 
 gemensamt för alla län i Sverige fortsätter förhoppningsvis. Genom löpande justeringar blir 
 underlaget allt bättre. 

För att få en så likartad miljöövervakning som möjligt behöver ett antal baskrav uppfyllas. 
Dessa baskrav bör tillämpas i alla län som deltar. Utöver baskraven bör det finnas möjlighet att 
anpassa övervakningen till varierande påverkanstryck. Därför behövs ett antal valbara tilläggs-
program som kan användas för att övervaka olika kända påverkansmiljöer i olika län. Tilläggs-
programmen kan även inkludera viss miljöövervakning av tillfälligare karaktär som till exempel 
screening.

Flera länsstyrelser har egna utformade övervakningsprogram som inte ingår i något gemen-
samt delprogram. Det är inte nödvändigt att sluta med dessa, men länen bör överväga vilka 
delar som går att infoga i det nya länsgemensamma delprogrammet. Det ska vara möjligt för 
länsstyrelserna att ansluta sig successivt till det nya programmet.

BASPROGRAM
Vattenmyndigheterna (VM), i sin nuvarande form, har inte möjlighet att bedriva egen hel-
täckande miljöövervakning utan är beroende av övervakning som bedrivs av nationella,  regionala 
och lokala aktörer. Detsamma gäller för ansvariga miljömålsmyndigheters uppföljning av miljö-
kvalitetsmålet Grundvatten av god kvalitet. Basprogrammet bör därför uppfylla ett antal minimi-
krav som gör att resultaten kan användas till den kontrollerande övervakningen inom vattenför-
valtningen och till viss del för uppföljningen av miljökvalitetsmålet Grundvatten av god kvalitet 
(tabell 1). 

Det är viktigt att utformningen av övervakningen anpassas efter syftet. För att kunna be-
skriva grundvattnets huvudsakliga egenskaper och göra det möjligt att kvalitetskontrollera 
resultaten krävs att man analyserar ett antal basparametrar. Därtill kommer krav på analyspara-
metrar, metoder, provtagningsmiljöer och rapportering för vattenförvaltningens kontrollerande 
övervakning.



8 (23)

Nedan finns ett antal stödpunkter för utformning och genomförande av miljöövervakning 
för grundvatten inom basprogrammet. För alla nedanstående punkter gäller att även läsa på vad 
som står i de senast uppdaterade underökningstyperna för miljöövervakning av grundvatten.

Förberedelser
För att utforma ett bra övervakningsprogram underlättar det att förbereda sig genom att läsa eller 
åtminstone känna till innehållet i aktuella dokument och rapporter. Det är också bra att studera 
ansvarsförhållanden inom miljöövervakningen och vilka stödsystem som finns (se lista nedan).

I förberedelserna ingår även att påbörja upphandling eller beställning av analyslaboratorier 
och analyser av vattenprover. För att kunna göra detta, måste planeringen av antal vattenprover 
och analysparametrar vara klar, se nedan.

Tips på stödmaterial:
• Vattenförvaltning av grundvatten – Vägledning. SGU-rapport 2014:31 eller senaste  version – 

www.sgu.se under Grundvatten – Vattenförvaltning 
• Sveriges geologiska undersöknings föreskrifter om övervakning av grundvatten SGU-FS 

2014:1 eller senaste version – www.sgu.se under Grundvatten – Vattenförvaltning
• Bedömningsgrunder för grundvatten. Sveriges geologiska undersökning, 2013.  SGU-rapport, 

2013:1 eller senaste version – www.sgu.se. Använd sökfunktionen på webbplatsen
• Undersökningstyper för grundvatten. Havs- och vattenmyndigheten, senaste version  (revi dering 

pågår, 2015) – www.havochvatten.se under Samordning och fakta – Miljöövervakning
• Målmanual för Grundvatten av god kvalitet – www.sgu.se under Om SGU – Verksamhet – 

Miljömål – Grundvatten av god kvalitet
• Inventerings- och provtagningsprotokoll, www.sgu.se under Grundvatten – Miljö-

övervakning av grundvatten. Se även bilaga 1
• Checklista inför provtagning, www.sgu.se under Grundvatten – Miljöövervakning av 

 grundvatten. Se även bilaga 2
• Analysparametrar, www.sgu.se under Grundvatten – Miljöövervakning av grundvatten.  

Se även bilaga 3.
• Se även avsnittet Mer att läsa sist i dokumentet 

Stödsystem:
• SGUs kartvisare – www.sgu.se 
• VattenInformationssystem Sverige (VISS) – www.viss.lansstyrelsen.se  

Stödsystem under utveckling:
• Valideringstjänst för inrapportering av miljöövervakningsresultat till datavärd –   

www.havochvatten.se (fr.o.m. 2016)
• Nationellt stationsregister (under utveckling NV)
• Nationellt ämnesregister (under utveckling IVL/NV)

Dokumentation
För att miljöövervakningsresultaten ska kunna utvärderas tillsammans och inte feltolkas i olika 
typer av sammanställningar, är det mycket viktigt att en viss typ av kringinformation från varje 
provtagningstillfälle finns tydligt dokumenterat. Det är också viktigt att dokumentationen följer 
med analysresultaten till datavärden. Detta innebär att en detaljerad beskrivning av förhållan-
den som kan påverka provresultat måste samlas in i samband med varje provtagning. Sedan ska 
SGU som datavärd möjliggöra att sådan relevant information kan kopplas till en provtagnings-
plats respektive ett analysresultat närhelst data ska användas. 
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Uppgifter som behöver följa med provet finns listade i dokumentet Inventerings- och provtag-
ningsprotokoll (bilaga 1) som återfinns på www.sgu.se. Observera att detta protokoll uppdateras 
efterhand.

Val av provtagningspunkter
Att hitta lämpliga provtagningspunkter kan vara ett tidskrävande arbete. Det är bra att förbere-
da sig genom att välja ut provtagningspunkter i god tid innan den planerade provtagningen. Det 
bästa är om det finns möjlighet att först gå igenom potentiella provtagningspunkter i befintliga 
databaser eller arkiv för att sedan kontrollera dem i fält innan man beslutar om provtagnings-
punkten ska ingå i programmet eller inte.

Var övervakningen ska bedrivas beror på i vilket syfte den ska ske. Syftet med den  regionala 
 miljöövervakningen är att följa miljötillståndet i stort, men även att resultaten ska komma vatten-
förvaltningen till del och bidra till uppföljningen av miljökvalitetsmålet Grundvatten av god kvalitet. 

SGU anser att behovet av ytterligare övervakning av bakgrundsförhållanden inte är så stort 
inom den regionala miljöövervakningen. Skälet är att de opåverkade områdena i huvudsak av-
speglas inom det nationella miljöövervakningsprogrammet. Däremot finns det luckor att fylla 
inom övervakning och uppföljning av vad som händer i områden som bedöms påverkade  (Lewin 
Pihlblad m.fl. 2005).

SGU har tidigare bedömt att minst 50–75 % av den regionala miljöövervakningen bör 
förläggas till avgränsade förekomster för att bidra till den kontrollerande övervakningen inom 
 vattenförvaltningen (Sundén m.fl. 2014). 

Fördelning av provtagningspunkter
Eftersom det finns stora brister i den miljöövervakning som Sverige ska bedriva enligt införli-
vandet av Ramdirektivet för vatten (vattenförvaltningen), anser SGU att det är viktigt att prio-
ritera miljöövervakning inom avgränsade grundvattenförekomster. Även övrigt grundvatten 
måste emellertid övervakas. Här nedan följer en generell rekommendation för miljöövervak-
ningsprogram som löper över tid (vid screeningar eller andra riktade undersökningar kan det 
finnas andra kriterier för val av provtagningspunkter):

A) 75 % av provtagningspunkterna bör vara lokaliserade inom en vattenförekomst för att bidra 
till bland annat den kontrollerande övervakningen inom vattenförvaltningen. Denna ungefärliga 
fördelning bör gälla på länsnivå. Vid beräkning av andelen punkter inom förekomster kan även 
 nationella stationer inkluderas, det vill säga att för varje län behövs en avstämning av vilka stationer 
som redan ingår i den nationella övervakningen inom länet.

B) 25 % av provtagningspunkterna kan representera övrig grundvattenövervakning (t.ex. utanför 
avgränsad grundvattenförekomst). Vilken typ av provtagningspunkt beror på vilka geo grafiska  områden 
respektive problemområden som finns representerade i länet. Det bör vara en  någorlunda jämn fördel-
ning av provtagningspunkter i olika miljöer, se Bedömningsgrunder för grundvatten (Maxe (red) 2013).

Olika typer av provtagningspunkter
Olika typer av provtagningspunkter för grundvatten representerar olika typer av grundvatten. 
Nedan listas några olika.
 
• Källor. Provtagning i källor representerar oftast en blandning av grundvatten med  varierande 

uppehållstid i den akvifer (den geologiska formation) som källan av vattnar. 
Begränsningar:

 –  Kvaliteten i det grundvatten som provtas i en källa är ofta starkt påverkad av för ändringar  
     i grundvattennivån. 
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Fördelar: 
–  Källor är lätta att provta.  
–   Vattnet i källor är vanligtvis inte i kontakt med naturfrämmande material och det be höver    
     inte omsättas med pumpning före provtagning, eftersom källor omsätter sig själva.

• Större vattentäkter (kommunala eller större enskilda). 
 Begränsningar:
 –  Vattentäkter är ofta placerade i opåverkade miljöer inom vattenskyddsområden.
 Fördelar: 

–  De är redan etablerade och ger därför möjlighet att genomföra provtagning utan att behöva     
    etablera egna observationsrör (grundvattenrör).

 –  Om de är i drift behöver de inte omsättas eller pumpas före provtagning.
 –  Vattentäkter i drift får vatten från ett betydligt större område än vad ett observationsrör får.    

     Vattenprovet representerar därför en större grundvattenvolym och infiltrationsområde än  
    vatten som tas ur ett grundvattenrör.

 • Enskilda vattentäkter (privata brunnar). Provtagning i mindre vattentäkter, oftast  borrade 
brunnar, medför vissa begränsningar i förhållande till särskilt etablerade observationsrör, 
 källor eller vattentäkter, men även fördelar. 

 Begränsningar:
 –  Vanligtvis behöver fastighetsägare eller brunnsägare kontaktas före provtagning.
 –  Djupet för vattenintaget till brunnen är sällan preciserat. 
 –  Akviferens utbredning och geologi är oftast inte dokumenterad.
 –  Privata brunnars konstruktioner är i flera fall undermåliga med bland annat risk för    

     inläckage av ytligt vatten.
 Fördelar: 
 –  De är redan etablerade och ger goda möjligheter att genomföra provtagning.
 –  Brunnar som är i bruk får, i likhet med större källor och allmänna vattentäkter, vatten  

    från ett betydligt större område än vad ett observationsrör får. 

• Observationsrör (grundvattenrör). Observationsrör bör framförallt användas vid  detaljstudier 
av processer eller där man har en god kunskap om grundvattnets  strömningsmönster och 
därmed vet vad vattnet man provtar representerar. Det är viktigt att välja rätt material,  
dimension på röret och filter- och provtagningsdjup.

 Begränsningar: 
–  Grundvattenrör representerar vanligtvis (men inte alltid) en mycket liten del av grund  
     vattenbildningen. 

 –  Beroende på var och till vilket djup man sätter rören kan man få  väldigt olika resultat,  
    till exempel i in- eller utströmningsområden.

 –  Tillstånd från markägaren behövs för att sätta observationsrör.
 Fördelar: 
 –  Observationsrör finns som möjlighet när inga andra lämpliga provtagningsplatser går att   

    hitta.
 –  Vid etablering av observationsrör får man information om lagerföljder.
 –  Djupet för intag av grundvatten är välkänt.
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Provtagningsfrekvens
Det är viktigt att provtagningsprogrammet utformas utifrån vad som ska uppnås. Är syftet att 
följa tillstånd och processer som förändras snabbt krävs en provtagning med hög mät- och prov-
tagningsfrekvens, det vill säga 2–4 gånger per år eller tätare. Är syftet att följa förändringen i 
större områden som län eller kommuner är det nödvändigt med många provpunkter. Man kan, 
beroende på resurser, även acceptera en lägre provtagningsfrekvens, till exempel en gång per år 
eller en gång vart sjätte år.

SGU anser att de regionala programmens viktigaste syften är att undersöka eller verifiera 
grundvattenförekomster som bedömts riskera att inte uppnå god grundvattenstatus och att 
skapa en bild av grundvattenstatusen i det egna länet. Därför bör övervakning med flera punkter 
och med lägre provtagningsfrekvens prioriteras. Visar analyserna förhöjda halter av någon para-
meter bör man göra en uppföljande provtagning för att verifiera detta. Provtagningsfrekvensen 
inom grundvattenförekomsterna bör vara anpassade till kraven på den kontrollerande över-
vakningen inom vattenförvaltningen.

Programmet för den kontrollerande övervakningen ska utföras minst en gång vart sjätte år. Den 
operativa övervakningen ska bedrivas mellan de perioder man utför kontrollerande övervakning.

Rekommenderad provtagningsfrekvens för basprogrammet:
A) Provtagningsfrekvensen inom grundvattenförekomsterna bör vara minst en gång vart sjätte år 

för den kontrollerande övervakningen. Inom den nationella övervakningen provtas de så kallade om-
drevsstationerna en gång vart sjätte år.

B) Vid övriga provtagningspunkter bör prover tas 2-4 gånger per år för att det ska gå att säga 
något om inomårsvariationen. Vilken frekvens som är lämplig beror på vilken typ av magasin som 
övervakas. Finns det sedan tidigare en tidserie, så kan det vara bra att utvärdera den för att utifrån 
det bestämma lämplig provtagningsfrekvens. Inom den nationella övervakningen provtas de s.k. 
trendstationerna 2–4 gånger per år.

Provtagning
Planering av provtagningen bör ske i god tid före planerad provtagningsrunda. Upphandling 
av analyslaboratorium och beställning bör redan vara klara när provtagningen påbörjas, se 
 avsnittet Förberedelser ovan. I dokumentet Checklista inför provtagning (bilaga 2), som även finns 
i uppdaterad version på www.sgu.se, har SGU gjort en bruttolista på saker som kan vara bra att 
tänka på innan provtagning.

Det finns olika provtagningsmetoder för grundvatten som är utformade efter olika syften. 
Svenska geotekniska föreningen (SGF) håller i certifiering av provtagare. Föreningens utbild-
ningar är främst inriktade på provtagning av förorenat grundvatten enligt Nordtests standarder. 
SGU har utvecklat en metodik som används inom den nationella grundvattenövervakningen. 
Metodiken är anpassad efter provtagning av mer opåverkade grundvatten.

Tabell 1. Basprogrammet och vilka miljöproblem i grundvattnet som det kan beskriva. 

Basprogram Miljöproblem m.m.
Fysikalisk-kemiska parametrar och metaller i urval. Avlopp, försurning, salt, övergödning  inom 

jordbruk, skogsbruk, deponier, naturligt före-
kommande ämnen, grundvattnets allmänna 
karaktär, kontrollerande övervakning enligt 
SGUs föreskrifter. 
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Vattenanalys
Förslag på lämpliga analysparametrar för basprogrammet finns listat i dokumentet Analyspara-
metrar (bilaga 3) på www.sgu.se. Där återfinns även analysmetoder och riktvärden eller gräns-
värden som kan användas för att ställa krav på lämpliga kvantifieringsgränser när man beställer 
analyser hos laboratorium. I Analysparametrar listas även förslag på fältparametrar och tilläggs-
paket. Tanken är att dokumentet ska uppdateras kontinuerligt.

Leverans till datavärd
Så snart som möjligt efter att proverna har analyserats bör analysresultaten levereras till SGU 
som är datavärd för miljöövervakning av grundvatten. Från och med 2016 är det  respektive 
länsstyrelse som ska skicka in både provtagningsinformation och analysresultat via den 
 rapporteringsmall och valideringstjänst som kommer att vara i drift från och med 2016. Både 
 rapporteringsmallar och valideringstjänst nås via HAVs webbplats (www.havochvatten.se), men 
går även att nå via SGUs webbplats (www.sgu.se). Tidigare var det möjligt för länsstyrelserna 
att be laboratorierna att leverera analysresultaten direkt till SGU, men detta har visat sig ge mer 
arbete vid datahantering.

I samband med att analysresultat levereras till datavärd måste även dokumentationen kring 
provtagningen levereras till datavärden, se Inventerings-och provtagningsprotokoll (bilaga 1) på 
www.sgu.se. Från och med 2016 ska det finnas utrymme för de uppgifter som samlas in med 
hjälp av protokollet i aktuella leveransmallar.

Kvalitetssäkring
Kvalitetssäkring av miljöövervakningsdata bör ske i varje steg i insamlingen. I möjligaste mån 
måste provtagaren se till att kvaliteten på kringinformation runt provtagningen är säkrad. 
 Dokumentation om provtagning och metodik ska dokumenteras tydligt och alltid följa med ana-
lysresultaten. Varje länsstyrelse har ett ansvar att se till att all nödvändig information finns med 
till datavärden. Analysresultaten bör också granskas av den som känner provtagnings punkten 
bäst. Analyslaboratorierna har ett ansvar att använda de metoder som beställaren kräver.

Det är viktigt att så mycket data som möjligt som tas fram inom den regionala och den na-
tionella miljöövervakningen uppfyller kraven på miljödatainformation. Data som inte uppfyller 
alla krav kan ändå vara användbara, så länge det finns tillräckligt med information om kvali-
teten. Har man till exempel analyserat en parameter med en osäker metod som ger ”för hög” 
 rapporterings- och kvantifieringsgräns, kan man i vissa fall ändå använda det resultatet, bara 
man vet om att det finns en osäkerhet. I andra fall kan det vara bättre att ta bort en del av resul-
taten som inte är tillförlitliga.

När analysresultat och medföljande provtagningsinformation har levererats till datavärd 
(SGU) sker vissa rimlighetskontroller av resultaten innan de läggs in i miljöövervaknings-
databasen.

Kvalitetssteg att tänka på:
1. Försäkra dig om att analyslaboratoriet förstår vad det handlar om för typ av provtagning. 

Informationen på provtagningsflaskan ska anges i leveransen av analysresultaten (minst 
Provplats-ID, provplatsens namn och provtagningsdatum).

2. Kontrollera att analyslaboratoriet har skickat rätt utrustning och att ni vet vilken flaska som 
ska användas till vad. Gör detta i god tid innan provtagning.

3. Kalibrera de fältinstrument som ska kalibreras och se till att ni vet hur de ska användas.
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Under provtagning:
1. Dokumentera noga omständigheterna kring provtagningen och fältmätningar (se Invente-

rings- och provtagningsprotokoll (bilaga 1), www.sgu.se.
2. Var noga med att följa eventuella instruktioner från analyslaboratoriet.
3. Var noga med att följa aktuell provtagningsmetodik.
4. Var noga med att anteckna provplats-ID, namn på provtagningsplats och provtagningsda-

tum på provtagningsflaskan. Detta kan vara bra som kontroll även om streckkod  används.
5. Fyll noga i följesedeln (om följesedel används).
6. Försök hålla proverna kalla och skicka dem så snart som möjligt till analyslaboratoriet.

Efter att proverna har analyserats:
1. Kontrollera analysresultaten. Det är bra att till exempel jämföra med tidigare resultat från 

samma provtagningsstation, kontrollera att enheten verkar stämma, hämta tips från SGU på 
vilka ytterligare kontroller som kan göras.

2. Leverera resultaten via valideringstjänsten genom att följa instruktionerna på HaVs webbplats 
(www.havochvatten.se).

3. SGU gör vissa rimlighets- och kvalitetskontroller innan databasen laddas och informationen 
publiceras via SGUs karttjänst.

4. Efter en tid, kontrollera via kartvisaren att informationen är uppdaterad och stämmer.   
Om den inte stämmer, kontakta SGU.

Utvärdering
När all data har levererats till datavärden och lagts in i databasen, finns det möjlighet att göra 
utvärderingar. Utvärderingar kan göras i olika syften och på olika typer av data. Under 2016 
kommer tips och instruktioner för hur miljöövervakningsdata kan utvärderas på SGUs webb-
plats (www.sgu.se). SGU ska utföra en del gemensamma sammanställningar och översiktlig 
 statistik som alla kan ta del av. Omfattningen av utvärderingarna som SGU kan genomföra 
 beror på vilka resurser som finns tillgängliga för detta.

TILLÄGGSPROGRAM
Dagens grundvattenövervakning behöver på ett tydligare sätt kopplas till den påverkan som 
identifieras inom vattenförvaltningens riskbedömning. Samtidigt behöver den också anpassas 
till de krav som finns på kontrollerande övervakning. Eftersom både de naturliga förutsätt-
ningarna och påverkanstrycket ser olika ut i olika delar av landet föreslås ett antal tilläggspro-
gram som kan läggas till basprogrammet. Dessa är i huvudsak baserade på olika påverkanstryck, 
men också länens olika geologiska förutsättningar. I tilläggsprogrammen föreslås ett antal krav 
som bör vara uppfyllda för respektive typ av övervakning. Främst handlar det om förslag på 
lämpliga analysparametrar, men där finns även förslag som handlar om val av provtagningsplats 
och provtagningsmiljö. Tanken med dessa tilläggsprogram är att de ska kunna väljas utöver 
 basprogrammet i de län där påverkan förekommer.

Utöver basprogrammet beror urvalet av analysparametrar på vilken avgränsning man vill ha 
på övervakningen, till exempel jordbruksmark, skog eller nära tätort. Förslag på analysparametrar 
för olika tilläggspaket finns i dokumentet Analysparametrar (bilaga 3), på SGUs webbplats www.
sgu.se.

Utformning och utförande av tilläggsprogrammen görs på samma sätt som för basprogram-
met. Det som skiljer är främst valet av analysparametrar och i vissa fall även val av provtagnings-
platser och mätfrekvens. För en del tilläggsprogram behövs separata beskrivningar och projekt-
planer för utförandet. Dessa beskrivningar och projektplaner tas fram vid behov beroende på 
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vem, SGU, länsstyrelsen eller annan, som initierar dem. Screeningar bör så långt som möjligt 
inkludera de provtagningsplatser som ingår i den ordinarie provtagningen även om ytterligare 
provtagningsplatser kan tillkomma. Tabell 2 visar en lista med förslag på tilläggsprogram. 
 Aktuella tilläggsprogram kompletteras successivt med lämpliga analysparametrar i dokumentet 
Analysparametrar (bilaga 3) på SGUs webbplats www.sgu.se. 

ROLLER OCH MÖTESFORUM
SGU tar ansvar för att samordna den nationella grundvattenövervakningen med den regionala 
genom bland annat informationsmöten, workshops och information på webbplatsen, www.sgu.
se SGU initierar en koordineringsgrupp för grundvattenövervakningen, SGU tillsammans med 
representanter från länsstyrelserna, VM, HaV och NV. 

Förslagsvis hålls tre till fyra gemensamma möten per år. Dessa möten innehåller informa-
tion om grundvattenövervakningen, dialog nationell eller regional grundvattenövervakning, 
 kompetensutveckling, metoder för utvärdering av data etc. I detta inkluderas även en årlig 
 avstämning inför det kommande årets provtagningar. 

Utöver detta föreslås i Fördjupad utvärdering av miljömålen 2015 (Naturvårdsverket 2015) att 
SGU ska ta ansvar för att skapa och leda en nationell styrgrupp för grundvattenövervakningen i 
landet. Gruppen föreslås också vara pådrivande och stödjande i det praktiska arbetet.

Styrgruppen och koordineringsgruppen för grundvattenövervakningen ska utgöra ett 
 kompletterande stöd för grundvattendelen inom miljöövervakningen. Stödet ska fungera som 
komplettering för vattenförvaltningen och miljömålsarbetets behov samt för den akvatiska 
miljöövervakningen som NV och HaV samordnar idag.

Tabell 2. Här listas förslag på tilläggsprogram som tillsammans med basprogrammet kan beskriva olika 
 miljöproblem i grundvattnet.

Nr Tilläggsprogram Miljöproblem exempel
1 Bekämpningsmedel Bekämpningsmedel, jordbruk, tätort 
2 Läkemedel Läkemedelsspridning
3 Metaller, utökade Deponier, sulfidjordar, urbana områden, gruvnäringen, 

förorenade områden (olika typer)
4 Mikroorganismer Smitta, avlopp, jordbruk, urban miljö
5 Miljögifter löpande, olika typer (t.ex. klor-

erade lösningsmedel, dioxiner, PFAS)
Urbana områden, olika förorenande verksamheter, 
förorenade områden

6 Screeningar av olika ämnesgrupper (t.ex. klor-
erade lösningsmedel, dioxiner, PFAS)

Miljögifter, urbana områden, olika förorenande 
 verksamheter

7 Specialprogram - För specialprogrammen kan 
gälla olika upplägg som t.ex. speciell mätfrek-
vens eller specialval av provtagningsplatser.

Exempel på specialprogram kan vara, grundvatten-
beroende ekosystem, passiva provtagare, modellering 
etc.
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Bilaga 1 - Inventeringsprotokoll SGU - version - 2016-03-29

BILAGA 1
Inventerings- och provtagningsprotokoll
För senaste version: www.sgu.se under Grundvatten – Miljöövervakning av grundvatten.
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BILAGA 2
Checklista inför provtagning
För senaste version: www.sgu.se under Grundvatten – Miljöövervakning av grundvatten.Bilaga 2 – Checklista inför provtagning - version 2015-11-13 
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BILAGA 3
Analysparametrar
För senaste version: www.sgu.se under Grundvatten – Miljöövervakning av grundvatten.
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